
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000 
(Nominata con D.P.R. del 17 ottobre 2023) 

Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

 

N°  126 del 09/12/2024 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L'ANNO 2025: APPROVAZIONE 

TARIFFE CIMITERIALI. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Dicembre alle ore 12:40, nella sede del Comune 

di Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con D.P.R. 

del 17/10/2023 composta da:  

 

Nome Presente Assente 

DISPENZA FILIPPO X 

Da remoto 

 

CALCATERRA SIMONETTA X  

ALICANDRO MAURIZIO X 

Da remoto 

 

 

Assistita dal Il Segretario Generale dott. Carlo Piscitelli, incaricato della redazione del verbale. 

Assume la Presidenza il dott. Filippo Dispenza nella qualità di componente più anziano d’età, ai 

sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente constatato che i 

presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta 

la seduta stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi 

ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente dell’art. 147 

bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 

amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 

oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 2 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L'ANNO 2025: APPROVAZIONE 

TARIFFE CIMITERIALI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

PREMESSO: 

• Che ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 48 e 172 D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, 

compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini 

dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione, se non diversamente disposto; 

• Che in base al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria le tariffe devono essere aggiornate 

ogni due anni su proposta dell’ufficio Responsabile del cimitero ed approvate dalla giunta 

comunale (art.134, comma 6); 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto il D.M. 22 Dicembre 2023 che fissa il termine di scadenza per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 al 15.03.2024; 

 

Visti i seguenti costi presunti per l’applicazione delle tariffe dei servizi cimiteriali per l’annualità 

2025: 

 

TAB. A - Prestazioni cimiteriali a richiesta 

Descrizione Costo unitario per numero 

presunto operazioni al mese 

Costo totale per mese 

Inumazione 100,27 x 5  € 501,35 

Tumulazione 133,34 x 25 € 3.333,56 

Traslazione salma 97,48 x 30 € 2.437,02 

Esumazione 

ordinaria 
146,09 x 25 € 3.652,46 

Estumulazione 

ordinaria 
148,09 x 15 € 2.230,80 

Traslazione resti 

mortali 
60,19 x 30 € 1.805,80 

Pulizia resti mortali 29,64 x 10 € 296,44 

TOTALE costo mensile € 14.257,43 

 

 

TAB. B - Spese Aggiuntive 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 3 

Attività Valori in euro 

oltre IVA 

Costo rifiuti speciali 1.667,00 

Oneri della Sicurezza 800,00 

Costo di servizio guardiania da imputare ai servizi cimiteriale 

di cui alla lettera “A” nella misura del 50% 
1.150,00 

Costo dell’attività amministrativa quantizzata nell’ordine del 

50% B3 
750,00 

TOTALE 4.367,00 

 

Ritenuto che le spese/costi di cui alla tab. B debbano essere ripartiti in proporzione ai costi della 

tab. A; 

  

Dato Atto che lo sviluppo di quanto sopra risulta essere il seguente:  

Somma dei costi di cui tab. “B”/“A”= € 4.367,00 / € 14.257,43 = € 1,3;  

 

Dato Atto che il coefficiente 1,3 è l’indice per cui incrementare il costo di ogni singola operazione 

che determina cosi il costo delle tariffe: 

 

Descrizione Costo unitario A x Indice d’incremento Nuova Tariffa 

Inumazione 100,27 1,3 € 130,35 

Tumulazione 133,34 1,3 € 173,34 

Traslazione salma 97,48 1,3 € 126,72 

Esumazione ordinaria 146,09 1,3 € 189, 92 

Estumulazione 

ordinaria 

148,72 1,3 € 193,33 

Traslazione resti 

mortali 

60,193 1,3 € 78,25 

Pulizia resti mortali 29,644 1,3 € 38,53 

   

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2024 ad oggetto: “PROVVEDIMENTI 

FINANZIARI PER L'ANNO 2024: APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI”; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce dei dati sopra riportati, confermare le tariffe alla Delibera di Giunta 

Comunale n. 21 del 14/03/2024; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto D.lgs. n.507 del 15/11/1993; 

Visto il regolamento comunale; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 4 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 241/1990;  

 

Di approvare il prospetto relativo alle tariffe per i SERVIZI CIMITERIALI per l’annualità 2025 

come di seguito riportate: 

 

Descrizione 

SERVIZI CIMITERIALI 

omnicomprensivi 

anno 2025 

Inumazione 130,35 €/cad  

Tumulazione 173,34 €/cad  

Traslazione salma 126,72 €/cad 

Esumazione ordinaria 189,92 €/cad 

Estumulazione ordinaria 193,33 €/cad 

Traslazione resti mortali 78,25 €/cad 

Pulizia resti mortali 38,53 €/cad 

  

Di approvare il prospetto relativo alle tariffe per LAMPADE VOTIVE per l’annualità 2025 come 

di seguito riportate: 

 

Descrizione 

LAMPADE 

omnicomprensivi 

anno 2025 

Nuovo allaccio (per lampade votive ed occasionali) 24,40 €/cad  

Trasferimento Lampada votiva 12,20 €/cad 

Lampada votiva 18,30 €/cad 

Lampade occasionali 

accessorio 7 lampade 5,15 €/cad 

accessorio 10 lampade 7,30 €/cad 

accessorio 16 lampade 11,70 €/cad 

 

Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025 - 

2027, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 Il Responsabile E.Q. del V Settore 

Programmazione urbanistica - Edilizia privata, 

Patrimonio e Attività Produttive 

arch. Fioravante Giordano 
firma autografa sostituita a mezzo stampa - art.3, c.2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Vista la proposta di deliberazione come sopra articolata; 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 5 

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti funzionari dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/00; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

di approvare la su estesa proposta di deliberazione come sopra articolata che nel presente 

dispositivo si intende integralmente riportata. 

 

Considerata l’urgenza di procedere, con votazione separata unanime, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D. 

lgs.n.267/00. 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il Segretario Generale 

Dott. F.Dispenza – Dott.ssa S.Calcaterra – Dott. M.Alicandro dott. Carlo Piscitelli 
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


